# DIVI BASILII MAGNI

## ORATIO ADVERSVS EOS QUI

### GALVMNIANTVR NOS QVOD TRES

DEOS COLAMVS:

IANO CORNARIO *Interprete.*

*John. 15.*

**M**AGNUM solatium est animis per hoc quoddam odio habentur afflictis, quoddam cum Domino odio habentur. Si enim mundus vos odio habet, noscitur, inquit, quoddam me prius quam vos odio habuit. Quapropter si dilectus & vnigenitus ille odio habetur, quid magni est si nos odio digni censemur apud homines, apud quos odij possessio abundat? Impedit orationem meam memoria illa rerum tristium ad cor decurrens, & lachrymæ præcedentes vocem intercipiunt, quum cogito quod charitate & pace nobis à Domino relicta, non quarimus id quod relictum est. Inconspicuum est donum, quod in nullo reperitur. Caritas relicta est, & pugna inter nos versatur: Vnio data est, & odium accensum est. Magnum odij rogam inter nos mutuo accendimus. Vnusquisque apud seipsum deploramus, verum inter nos mutuo non concordamus. Quis dabit mihi theatrum vniuersum orbem terrarum, & vocem tuba validiorem, & lamentationes Hieremiæ, & lachrymas laetas ad dirupendum cor doloribus contritum, vt diffundamus puluerem nunc ex ignominia nobis aspersum, vt deploremus commuhem calamitatem? Quia defecit charitas radix ipsa mandatorum. Quapropter infatigabili spiritus complexu presentes complector, quod spectaculum nouum ostenderunt, dum vnus alteri est conglutinatus. Facti sumus enim vnusquisque apud seipsum velut arena, non coniuncti inter nos sed singuli per se diuisi. Neque enim edificationem consistere possibile est, ligamentis detractis: neque ecclesiam in altum crescere, vinculis non colligatam pacis ac charitatis. Paulisper porro nobis patienter aures accomodate, non ad ostentationem dicturis, sed hoc studio habentibus, vt ad rerum tristium societatem vos assumamus. Affert enim solatium lugentibus suspiriorum societas. Fortassis autem & vnica nostra tristitia ad Dominum fortius penetrarit, singulis nobis per se exaudiri nequeuntibus propter operum infirmitatem. Mutuo vnitos esse id quod iam videmus, veteris patrum charitatis reliquiae sunt. Huius enim rei gratia illi publicos hos contentus excogitarunt, quod ab alienationem ex temporibus indutam, per temporum conuentiones renouaret, & ij qui extra fines habitant, hunc vnum locum apprehenderes, principium amicitiae ac charitatis, congressum suum exhiberent. Hoc ipsum spiritualis est conuentus, vetera renouans, futuris initium præbens. Non enim venimus vt rerum venalium faciamus permutationem, sed vt charitatis mutuum commutationem vicissim exhibeamus, vt plenam demus, & plenam accipiamus charitatem. Hæc patres nostri constituerunt: Nos autem ea velut per manus tradita accipientes, cur definimus ostendere ea quæ videntur? Plurimi presentium exploratores magis sunt eorum quæ dicuntur, quam discipuli eorum quæ docentur. Et doctrina verbi non requiritur ad edificationem presentium, sed ad calumniam insidiantium. Et si quidem quid dictum fuerit conueniens cupiditatibus eorum qui sententiam explodit, abijt qui suscepit, velut qui proprium apud nos comperit. Hæc inscribantur cordibus vestris, testes eritis veritati &

*Γυζμν.*

**A** nobis, aduersus eos qui talia diuulgant, quod videlicet nos vetus donum renouauimus. Hæc enim sunt non timentium Dominum verba aperientium contra nos, velut nos tres Deos proferamus. Qui tres Deos prædicat, quid querit in ecclesia Domini? alibi multitudo Deorum, & alibi diuinus cultus. Qui tres dicit, audeat etiam dicere quatuor, extendat numerum vsq; ad duodecim. Quæ est igitur insania eorum qui exactam linguam habent contra veritatem? Non sum pusillanimis ad hos refellendos, sed expecto iudicium Christi. Istic contra nos sistentur qui hanc calumniam confiterunt. Nouit Dominus suos, & qui calumniatur pauperem, exasperat eum qui fecit ipsum. Si patrum fidem persequor, cur omisis patribus me bello impetis? Si credo in patrem, si confiteor filium, si non reprobo Spiritum sanctum. Si qui Trinitatem confiteretur, tres Deos nominat, ignominia afficit baptismum & impugnat fidem: cur mea persona supposita Dominum bello impetis? Quis reliquit baptizare in nomen Patris & Filij & Spiritus sancti? Ego aut Dominus? Cuius sunt verba? præconis? aut eius qui misit? Cur persona mea calumnijs ex facili exposita iuuenta, per me impugnas veritatem? per me concutis fidei munimentum? Ego quidem facilis captus sum, fides autem immobilis persistat. Vnus Dominus, discite Paulo loquente, non duo, non tres. Et si nominauero Dominum Filium, non in duos Dominos, non in multos Deos diuini dominationem. Dominus Pater, Dominus Filius, dominatio vna, vnus Dominus, vna fides. Propterea vna fides, quia vnus Dominus. Vnum ad vnum sequitur vnum ad vnum Dominum. Vna fides, vnum baptismum. Sic vnum ex vno per vnum confirmatur. Si verò quod non ignominia afficio spiritum, neque in eodem cum creatura ordine loco, propterea hanc calumniam suscipio, ne dicas quoddam non dico. Et videamus probabilem calumniae tuæ structuram. Quid occultas tuam ipsius calumniam ob mendacium execrande, dicens quod nos tres Deos prædicari, & non dicis aperte, quod nos sumus, qui eos qui Spiritum sanctum creaturam dicunt detestamur. Hanc accusationem admitto. Ob hoc & ignem & gladium exactum subibo. Et siue rota collidat, siue tormenta contra me moueantur, in eadem certitudine ac perfectione supplicia suscipiam. Mecum consentiunt & qui hic siti sunt martyres, qui coronis digni facti sunt, propter accusationem eorum qui aliam opinionem tutati sunt. Hoc itaque nomine me accusa, quod non inter creaturas numero Spiritum sanctum. Si verò quid amplius dixeris, dabis rationem iudici, quum venerit ille paracletus. Nunc legebatur paracletus. Tu verò calumnias occasionem ad detractionem fecisti. Paracletus, inquit, qui pro te aduocatus est, per quæ te beneficio afficit, per ea tu ingratus es. Non suscipis itaque paracleti beneficentiam: aut non Dominus hanc appellationem ipsum decere sancit? *Mitt. an vobis & alium paracletum.* Qui & alium dixit, non seipsum ostendit ante alium? Si ex me ipso loquor, ne audias me. Si vero quæ scripta sunt lego, succumbet veritati. Perfectus neque minuitur neque augetur. Vnus ingenuus Deus, vnus huius vnigenitus Filius & Deus. Sicut non est congenitus Deus alius, sic neq; congenitus Filius alius. Quemadmodum non ratione Pater, sic neque ratione Filius. Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus. Deus perfectus Pater, Deus perfectus Filius.

*2. Tim. 2.*

*Ephes. 4.*

*John. 14.*

*Incor.*

Incorporeus Pater, incorporeus Filius, incorporeus character, & imago incorporea. Credis quod genitus est, ne quæras quomodo. Si enim licet quærere, ingenitus quomodo est ingenitus, licet etiam quærere, genitus quomodo genitus est. Si autem non relinquit quæstionem ingenitus, quomodo ingenitus est: neque genitus relinquit quærere quomodo genitus est. Ne quæras quæ inueniri non possunt, non enim inuenies. Si enim quæris, à quo discere potes? à terra? non subsisterat: à mari? nondum erat liquidum: à cælo? non erat eleuatum: à sole & luna ac astris? nondum creata erant. At à seculis? ante secula vnigenitus. Ne interrogas ea quæ non semper sunt, de semper existente. Si verò nõ vis sed contendis, derideo tuam amentiam: imò potius deploro tuam temerariam audaciam. *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum; & Deus erat verbum. Vox erat, obliterat vocem, non erat.* Et Deus obliterat vocem, non Deus. His quæ scripta sunt crede, quæ non sunt scripta, ne quære. Hoc verbum Filius ille Dei, homo factum est propter elapsionem hominem Adam. Propter Adam, incorporeus in corpore. Propter corpus, accepit lux ipsum verbum corpus, vt ne combureret ea quæ videmus. Condescendit in carnem vt in illo caro coeleuaretur. Inuisibilis in visibili, vt succumberent ea quæ videntur. Velut homo sub tempus, velut Deus ante tempora. Vox velut, non similitudine, sed veritate, vt vtrumque Deus & homo. Deus erat, homo factus est propter dispensationis mysterium, Non prius est, factus est: & tunc erat: sed prius est, erat: & tunc factus est. Ne igitur id quod propter mysterium est, tollat vnigeniti deitatem. Hæc enim sunt hæreticorum effugia, & Manichæorum insaniam. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, qui est Christus Iesus. Genitus est per mulierem, vt genitos regeneraret. Crucifixus est volens, vt inuitè crucifixos detraheret. Mortuus est volens, vt inuoluntariè mor-

Ioan. 1.

1. Cor. 3.

tuos exfuscitaret. Suscepit quam non suscipiebat mortem, vt eos qui sub morte sunt viuificaret. Deuorauit ipsum mors ighorans, vbi deuorasset cognouit quem non deuorauit. Deuorauit vitam, deuorata est à vita. Deuorauit vnium cum omnibus, perdidit propter vnium omnes. Rapuit vt leo, contracti sunt dentes ipsius. Quapropter etiam velut debilis contemnitur. Non enim amplius velut leonem timemus, sed velut pellem conculcamus. Vnigeniti ex patre generatio silentio colatur. Nouit enim ipse qui generauit, & qui genitus est. Nolle enim debemus quæ loqui oportet, & quæ oportet silere. Non omnia per linguam dici possunt, vt ne mens velut oculus totum solem intueri volens, perdat etiam id quod habet lumen. In hoc enim cognoscis, si cognoueris quod non comprehendisti. Illam igitur generationem arcanam & inenarrabilem silentio colamus. Si verò etiam circa hanc deficiemus, ne contristemur. Illa enim horrenda est propter naturam: hæc vero inexplicabilis propter nouitatem. Ioannes quidem vox dicebatur clamantis in deserto, verum homo erat natura. Ne igitur tollas propter nomen verbi vnigeniti substantiam. Fortassis autem dixeris: Cur igitur ex dextris sedens honoratior est? At si quidem per seipsum honorem haberet, reuera honoratior esset. Si verò à genitore accepit, eius qui dedit est beneficium. Non erit alius Filius, vt ex sinistris sederet. Vnus ingenitus Deus. Vnus huius vnigenitus Filius & Deus. Decebat igitur non filium porrigere patri dexteram, sed patrem filio. Nimirum separatè à nobis natura, etiam intelligentiam separato. Nam apud nos pater ex alio patre & temporibus opus habet, & educatione, & augmento & alia cura, & non quod vult pater generat. At vero Deus concurrentem voluntati habens potentiam genuit dignum seipso, genuit velut ipse nouit. Cui gloria in secula. Amen.

# SANCTI BASILII

## CONSOLATIO IN ADVERSIIS

### INCERTO, SED ANTIQVO,

INTERPRETE.

**V**EMADMOBYM nauis cum vndarum tempestate quassatur, nisi gubernatorem peritissimum habeat, à fluctibus maris cito conteritur: ita & homo cum in aliquibus aduersis fuerit constitutus: nisi habuerit mentem diuinis eloquijs eruditam, cito animus eius frangitur, & salutis suæ sustinet damnum. Quisquis ergo ille es positus in aduersis: paulisper peto, verbis meis aurem diligenter accommoda: vt tibi in quantum possum, consolationem ex scripturarum fontibus proferam. Igitur si egestate constrictus, pœnuriæ pondere opprimeris: si amissa sæculi dignitate, ignobilitatis te vita contristat: si membrorum fortitudinem subsequens languor debilitat: si extinctis charis & liberis, tristitia sæculi animum tuum mentemque cõturbauerit: vel si lepræ macula corpore ac mēbris repletus, populi multitudine & turba carueris: noli tamen in his aduersis positus frangi, vel mente concidere: sed ad Dei potius præcepta cõstigas, vt inde consolationem calamitatis tuæ assumas: vt ex verbis Dominicis instructus, velut optimus gubernator nauigium tuum, hoc est conuersationem vitæ tuæ, in portum tranquillitatis inducas. Ne ergo velis frater dilectissime odij causa existimare Deum super nos castigationem inducere: imo erga nos maxime vera eius charitas approbatur, ita enim te per Salomonem ipse Dominus in prouerbij monent, Fili, noli deficere à disciplina Domini, ne fatigeris cum ab eo corrigeris, quem

enim diligit Dominus, corripit. Nam & pater quamuis charissimum filium, in errore inuentum castigat: & magister sæpe discipulum, vt in melius proficiat, verberat. Duplex autem causa est ob quam castigatio diuinitus hominibus irrogatur. Flagellat interea iustum, vt emendetur in melius, & pristinae conuersationis corrigat vias. Et hoc esse ita, diuinis eloquijs approbabo. Sed primum conuenit explicare quod iustus propterea affligitur: vt per tentamenta plurima probetur. Omne gaudium existimate fratres mei cum in tentationibus varijs incideritis: scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur, inquit Iacobus in canonica. Item in sequentibus ponit & dicit: Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam reprobis non datur. Vnde ergo gaudendum est charissime, cum corpus hoc nostrum affligitur: vel cum Dei iudicio duris examinatur laboribus. Nec enim tantum in prosperis rebus quantum in aduersis conuenit gloriari Christiano. Audi denique in quibus Paulus gloriatur. Gloriamur autem in spe charitatis Dei. Non solum autem, sed & gloriamur in tribulationibus: quia tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem: probatio vero spem. Spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Vide quantæ virtutes iustus viris ex tribulationibus oriuntur. Et quemadmodum terra cum fuerit pinguis ac fertilis, nisi per industriam agricolæ crebro ac iugiter fuerit culta, non solum fructus hominibus denegat, verum etiam e contrario generat spinas: ita iustus, nisi varijs